
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  
pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 

 

Albo online 

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre con affidamento diretto di forniture FUORI MEPA per un importo 

contrattuale pari ad euro 190,00 esente iva ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e 

successive mm.ii. in conformità con il D.l. 129/2018 dei biglietti di ingresso per la Visita al Museo della 

Carta e Filigrana di Fabriano e attività didattica di Laboratorio per la classe 3° A della Scuola Primaria 

“Leopardi” di Camerata Picena nella giornata del 22 maggio 2024. 

 

CIG: B1BCBB4207 

 

Il Dirigente Scolastico 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 59/1997; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in merito 
alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale 
definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto del servizio; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, dall’art.1 comma 78 della legge 
n.107 del 2015 e degli art. 3 e 44 del citato D.l.129/2018; 
 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF) approvato con delibera n. 106 dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 21/12/2023; 
 
VISTO il piano dei Viaggi di Istruzione dell’a.s. 2023/24 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 31 
durante la seduta del 26/10/2024 e con delibera n. 94 dal Consiglio di Istituto convocato in data 
30/10/2024; 
 
PREMESSO che i docenti della classe 3°A della Scuola Primaria “Leopardi” di Camerata Picena dell’Istituto 
Comprensivo “Matteo Ricci” di Polverigi hanno comunicato la volontà di portare gli alunni in visita presso il 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008911 - 18/05/2024 - VI.2 - I

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


Museo della Carta di Fabriano (AN) in quanto l’attività formativa si inserisce all’interno del programma 
didattico annuale delle classi; 
 

TENUTO CONTO che tale attività sarà finanziata con il contributo versato dai genitori degli alunni 
partecipanti; 
 
VISTO l'art. 17 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO l’art.2 del D. Lgs. 36/2023 che recita “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle regioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l'Allegato II al Decreto Legislativo 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  
 
VISTO Regolamento delegato (UE) 2023/2495 del 15 novembre 2023, che modifica la direttiva 2014/24/Ue 
sugli appalti nei settori ordinari; 
 
VISTO L’art. 49 comma 6 del d.lgs 36/2023 “È comunque consentito derogare all'applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
VERIFICATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
 
EFFETTUATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta per il servizio sopracitato, attraverso la richiesta di 
preventivo al Museo della Carta e Filigrana di Fabriano; 

 
VERIFICATA la disponibilità di effettuare il servizio richiesto nella giornata del 22 maggio 2024 da parte del 
Museo della Carta e Filigrana di Fabriano; 

 
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale 
della società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico 
professionali richiamati dal Decreto Legislativo 36/2023, che si è provveduto alla verifica del DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) e che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara; 

 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica Amministrazione;  
 

 
Firmato digitalmente da BOCCI MARTA



 
Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante della presente determina 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Di avviare le procedure per l’acquisto in affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. B) del D. Lgs 
n. 36/2023 e degli artt. 43-48 del D.I. 129/2018 dei titoli di accesso al Museo della Carta e Filigrana di 
Fabriano e all’attività di Laboratorio didattico; 

 
Art. 2 Importo 

Di impegnare la spesa di € 190,00 iva esente nell’aggregato A.5.1 VISITE, VIAGGI DI ISTRUZIONE del 
programma annuale per l’esercizio in corso; 
 

Art. 3 

Di pubblicare la presente determina sul sito della scuola, nella specifica sezione di 

Amministrazione Trasparente; 

 

Art. 4 

Di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marta 
Bocci. 
 

 
 
                                                                                                                                           Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Marta Bocci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA


		2024-05-18T14:06:40+0200
	MARTA BOCCI




